
 
 

Unità Comunicazione afferente alla Presidenza 

CNR-Unità Comunicazione 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 
Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 

 
 

 

PROVVEDIMENTO 

Oggetto: Decisione di contrattare – affidamento di servizi e forniture finalizzate alla partecipazione del CNR 
alla Fiera “DIDACTA ITALIA 2023” –– Firenze 8-10 marzo 2023 
 

LA RESPONSABILE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 04/06/2003, n. 127 recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 in data 06/06/2003; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31/12/2009, n. 213, recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 
del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 
in vigore dal 1 marzo 2019; 
 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici» (per il seguito, Codice), 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti”, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25/5/2016 n. 97; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26 (Acquisto di beni e servizi); 
 
VISTO il DL 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it


 
 

CNR-Unità Comunicazione 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 
Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 

 
 

VISTO il DL 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 
2017 n. 56 approvato con deliberazione n.1007 dell’11/10/2017; 
 
VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del CNR   con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023 (PTPCT) approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del CNR nella riunione del 23 marzo 2021 con deliberazione n. 23/2021 – 
Verbale n. 429; 
 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 
636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32, convertito con legge 14/06/2019 n. 55; 
 
VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 che 
ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 
 
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, che ha modificato, in parte, le disposizioni contenute nel decreto legge sopra richiamato relativamente 
alla disciplina transitoria prolungata al 30/06/2023 ed agli importi relativi agli affidamenti diretti; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010, nonché il DL n. 187/2010, convertito dalla Legge n. 217 del 
17/12/2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 69 prot. n. 0082235 del 02/12/2021 avente ad oggetto 
“Istituzione nuovi Uffici dell'Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 
2021 e modifica allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal 
Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019”, con 
cui è stata disposta la soppressione dell’Unità Comunicazione e Relazioni con il Pubblico afferente alla 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e la contestuale istituzione dell’Unità Comunicazione, afferente alla 
Presidenza con operatività a far data dal 01/01/2022; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 003 prot. n. 0002217 del 14/01/2022 avente ad oggetto il 
conferimento alla Dott.ssa Francesca Messina dell’incarico di Responsabile dell’Unità Comunicazione 
afferente alla Presidenza, con conseguente attribuzione di deleghe di firma e di funzioni inerenti le attività 
della struttura; 
 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.118, prot.n. 0080973 del 16 novembre 2022, avente ad 
oggetto: “delega di competenze e relative funzioni inerenti gli adempimenti dell’Unità Comunicazione, 
afferente funzionalmente alla Presidenza - Nomina del Responsabile dei procedimenti dell’Unità 
Comunicazione, ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241 del 1990”; 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it


 
 

CNR-Unità Comunicazione 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 
Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 

 
 

 
VISTO il Bilancio di previsione del CNR per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella riunione del 21/12/2022 con deliberazione n. n. 363/2022 – verb.470; 
 
CONSIDERATO che nei giorni 8-10 Marzo 2023 si svolgerà a Firenze, presso la Fortezza da Basso, 
l’edizione annuale della Fiera DIDACTA ITALIA 2023, organizzata da Firenze Fiera S.p.A., manifestazione 
di rilievo nazionale dedicata a progetti e iniziative dedicate al mondo della scuola nell’ambito della quale è 
nuovamente prevista la partecipazione del CNR, tramite l’Unità Comunicazione; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquisire i servizi e le forniture necessari per la partecipazione del CNR alla 
Fiera DIDACTA ITALIA 2023 e, nello specifico, il noleggio dello spazio espositivo preallestito con arredi e 
servizi tecnici per la partecipazione all’evento; 
 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 0092173/2022 del 12/12/2022 acquisito da Firenze Fiera S.p.A. per il 
noleggio dello spazio espositivo e servizi connessi alla partecipazione all’evento Didacta Italia 2023 di importo 
pari a € 3.332,00 ( IVA esclusa); 
 
CONSIDERATO in particolare, che il costo del servizio fornito da Firenze Fiera S.p.A. per il noleggio dello 
spazio espositivo e servizi connessi alla partecipazione all’evento rientra nell’ambito dei listini praticati 
dall’ente fieristico a tutti i soggetti espositori; 
 
CONSIDERATE le ragioni di celerità connesse all’affidamento dei ridetti servizi e forniture stante 
l’imminente svolgimento del citato evento; 
 
VISTA la legge di bilancio 2019 del 30/12/2018 n. 145 pubblicata sul S.O. n. 62 alla G.U. 31/12/2018 n 302, 
in particolare l’art. 1, comma 130 che ha disposto la modifica dell'art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, 
n. 296 - legge finanziaria 2007, che consente di effettuare acquisti fuori dal Mercato elettronico della P. A. per 
importi inferiori a € 5.000,00; 
 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla normativa suddetta, di procedere ad un affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art.32, comma 2, del Codice; 
 
ATTESTATA la sussistenza della copertura finanziaria delle spese suddette a valere sugli stanziamenti iscritti 
in conto competenza 2023 sul CdR ASR.217.000 (Unità Comunicazione afferente alla Presidenza), Area 
Progettuale SAC.AD002, Progetto SAC.AD002.031, GAE P0000001 (Fonti interne, Natura 1), voci del piano 
13040 "Mostre ed altre spese per relazioni pubbliche"  
 

DISPONE 
 

1.L’emissione dell’ordine diretto di acquisto alla Soc. Firenze Fiera S.p.A. (P.IVA 04933280481), per 
l’acquisizione dei servizi e delle forniture necessari alla partecipazione del CNR alla Fiera DIDACTA 2023, 
previa verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice e sulla base di quanto esposto in 
premessa; 
 
2. La nomina del Dr. Liborio Capozzo, in servizio presso la Direzione Generale, Responsabile Unico del 
Procedimento per le procedure in argomento. Il RUP procederà alla richiesta del CIG ai sensi del DPCM 
24/12/2015; 
 
3. Che la lettera d’ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 
 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it


 
 

CNR-Unità Comunicazione 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Corso Perrone, 24 - 16152 Genova 
Tel. 0106598730 - segreteria.comunicazione@cnr.it 

 
 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 
legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione del certificato di 
regolare esecuzione ovvero dalla data di registrazione della fattura elettronica; 
 
5. Di esonerare gli operatori economici dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 
140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità e dell’importo delle forniture; 
 
6. Di impegnare provvisoriamente le sottonotate spese a valere sugli stanziamenti iscritti in conto competenza 
2022 sul CdR ASR.217.000 (Unità Comunicazione afferente alla Presidenza) come nel 
seguito indicato: 
 
Area Progettuale SAC.AD002 Area Progettuale SAC - Ricerca e Innovazione 
Progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione 
GAE P0000001 Unità Comunicazione afferente alla Presidenza 
Fonti interne Natura 1 
voce del piano 13040 Mostre ed altre spese per relazioni pubbliche 
Importo € 4798,08 
 
7. Di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice laddove previsto. 
 
 
 
 
         La Responsabile 

mailto:segreteria.comunicazione@cnr.it

		2023-02-08T16:26:38+0100
	Francesca Messina




